Viennae 17 Octobris 1690.

Per Imperatorem.

## 65.

18 Decemvrie, 1690.

## Propuneri făcute de solul polon.

*Propositio facta 18 Xbris ab Ablegato Polonico.*

1. Notificat S. R. Majestas, qvomodo in Zulkew, residentia sua regia, habuerit consilium magnum, cum generalibus utriusque gentis, tam Poloniae qvam Lituaniae, simul ac cum senatoribus nonnulis utriusque ordinis, tam spiritualibus quam saecularibus, tractando de mediis educendi exercitus in hosticum, futuro primo vere, ex qvo seqvi possent maxima in rem christianitatis emolumenta, si Pontificis O. M. larga subsidia, prout par est, intentiones S. R. M. secundare velint, et S. Caesareae MAIESTATIS semper Aug. intrinsicae correspondentiae, argumenta prò juribus contracti foederis per mutua consilia et adjumenta easdem promoverint.

2. Significat S. R. M. qvomodo per plurimas regiones suas patiatur a Tartaris incursiones, non absqve summo detimento ditionum suarum et populorum, qvomodo et unam in procinctu sperat futuram majorem omnibus praeteritis, cum occasione commutationis Passarum in Kamienic, dicitur enim novus Sultan Nurdin, novum in Kamienic Passam cum qvinqvaginta millibus Tartarorum conducturus, qvi absqve ullo dubio Poloniā sunt invasuri, et ideò in tam magno numero congregati. Ista vero, tam crebrae et atroces Tartarorum invasiones, non sunt ex alia causa, solummodo qvod nos Poloni Soczawam in Moldauia, fortilitum considerabile, praesidio nostro forti, muniverimus, id qvod illis ob vicinitatem Transylvaniae, sumopere displicet, et vellent nos exinde eradicare.

3. Intentiones S. M. Regiae sunt, in futura expeditione separare Turcas a Tartaris, et claudere Tauricam Hersonessum, id est Krimaeam, ita ut amplius nullum commercium per terram habere possint cum illis Turcae, neque liberum passum Tartari ad Turcas, nisi per Pontum Euxinium. Desiderat ergo Sua Majestas Regia extrudere illos ex omnibus locis versus Walachiam Moldaviam, et Besarabiam, ad ripam Danubij sitis, usque ad Bialigrod, et Techini. Et qvia ad expugnandas urbes et castella, qvae sunt

ibidem satis fortia, opus habeat S. R. Majestas pedestri milite, ideo desiderat a S. Caesarea Majestate suppetias pedestres ut, unitis viribus, citius tam atrocem hostem regnorum vicinorum depraedatorum stringere ac in angusto suae peninsulae loco claudere possit.

4. Sed neque ibi tolerandum censem, et potius ex Europa excludendum arbitratur, qvod multum facili negotio perfici posset, si Moscovitarum fides, constans perseveraret, et secundum initum nobiscum foedus, tam numerosa gens et opulenta, prout sunt Moscoviti, manus operi adjungere vellent. Proinde desiderat Majestas Regia a S. Caesarea MAIESTATE, ut illos authoritate sua Imperiali excitet, hortetur et compellat, vel per literas, vel per expressum qvod magis expediret, terrendo illos exclusione à pactis, qvando generalis tractatus de communi pace instituetur, qvod ipsi maximè timent, et ab omnibus nobis colligatis reqvirunt, et tamen nil interea in rem communem colligatorum faciunt. Stimulandi ergò sunt, ut tempus non perdant, et in Krimaeam expeditione facta illam sibi vindicent.

5. Qvia verò numerosum habent exercitum, instigandi essent, ut illum in partes duas dividant; cum una ad Krimaeam invadendam, cum altera Odczakowiam, Boristeni adjacentem. Sic enim disceptus hostis in partes, debilior evadens, parvo negotio ex Europa excluderetur. Literae S. Caesareae MAIESTATIS, ante tres quatuor menses, ad Çaros Moskowiae, ad instantiam nostram datae, habuerunt tantum valoris, qvia moverunt aliquot millia hominum miseruntque versus castella Boristenis, sed parum effecerunt aut nihil, viso tantum uno castello, redierunt retrorsùm. Propterea convenientius esset, expressum mittere, qvi unà cum nostro residente, qvem illuc pro nunc mandamus, junctis invicem consiliis poterit facilius excitare, aut, ut ita dicam, calefacere frigidam ac inconstantem illam nationem.

S. A. Polonica 1690, Fasc. Aug.-Dec. f° 214.

## 66.

*18 Decemvrie, 1690.*

**Georgius Cleronome către Consiliul de răsboiu.**

. . . Il Principe di Valachia ha fatto gran lamentationi contra il Tekeli alla Porta, dicendo che li soldati del Tekeli hanno rui-

nato tutta la Provincia<sup>1)</sup>; il Vesirio ha mandato ordini che si levasse di là, che vadi in Transilvania, o vero che venga in Constantinopoli . . . .

P. S. . . . Il Tekeli commincia di non ubedire li commandi del Gran Vesirio; mi pare, che questo è un buon segno; à roinata tutta Vallachia; fa mille insolenze . . . .

S. A. Turcica, 1691, Varia, f° 74.

## 67.

*31 Decemvrie, 1690.  
Viena.*

### **Resoluțiunea dată solului polon.**

*Resolutio pro Legato Polonico (2), 31 Decembris 1690.*

Gratissimum Sacrae Caes<sup>ae</sup> Maj<sup>ti</sup> Dno nostro clementissimo intellectu fuit, quod Sacra Regia Majtas Poloniae, pro laudatissimo suo in rempublicam christianam zelo, cum generalibus et senatoribus suis, de educendis futuro primo vere in campum exercitibus suis, consilia inire cooperit, deque modo et medijs instituenda proximae expeditionis cum Sacra Caes<sup>a</sup> Maj<sup>te</sup> communicare voluerit, id quippe ad communes sacri foederis rationes promovendas imprimis necessarium est, ut foederati omnes consilia, non tantum tempestivē conferant, sed etiam uno eodemque tempore hostem aggredi satagant, ne dum diversis temporibus pugnant singuli, à praepotente hostium multitudine successivē vincantur universi. Quod autem intentiones Suae Regiae Maj<sup>tis</sup> de eradicandis Bialogrodiam usque Tartaris attinet, nihil sanè Ser<sup>mo</sup> Regi gloriosius aut Christianitati utilius esse poterit, quam si eas quam citissimē efectui dederit, quem in finem etiam Sacra Caes<sup>a</sup> Maj<sup>tas</sup>, omnibus quibus potest viribus, concurrere non recusat; An verò copias pedestres, imprimis si Sacra Regia Maj<sup>tas</sup> Poloniae tam procul a stationibus et operationibus Cæsareis expeditionem suam instituat, Eadem supeditare possit, ex eo judicare prouum erit, quod non tantum magna pars peditatūs Cæsarei nuperā aestate hostili ferro infeliciter absumpta, pars in

(1) V. și Greceanu, *Mug. Ist.* II. 176, 193—4.

(2) In urma referatului dela 18 Dec. 1690.

Imperio contra Gallos relinquenda, sed etiam superior Hungaria et Transylvania munienda et deinde maxima vis Potentiae Ottomanicae S. Caes<sup>ae</sup> M<sup>ti</sup> cis Danubium sustinenda sit, et vix peditatus, dum universum Imperium in armis est, haberi potest. Quod si tamen Suae Regiae Maj<sup>ti</sup> propius Transylvaniam in Wallachiae et Moldaviae fines exercitus suos movere visum fuerit, ita ut copiae Caes<sup>ae</sup>, quae in Transylvania sunt, cum ijs se conjungendo, simul provinciam hanc tueri et ab eadem hostem arcere valeant. Sacra Caes<sup>a</sup> Maj<sup>tas</sup> necessarios apparatus fieri jubebit, ut praedictae copiae se exercitui Polonico jungere et sociatis armis hostem illis ex partibus eliminare possint, prout specialius tam de hac, quam alijs expeditionibus bellicis cum Ser<sup>mo</sup> Rege conferen, statim ac a suo Campi Marechallo Generali Ser<sup>mo</sup> Marchione Badensi, quem propediem ex Transylvania reducem expectat, de eiusdem provinciae et copiarum ille excubantium statu edocta fuerit. Constituit etiam Sua Sacra Caes<sup>a</sup> Maj<sup>as</sup> expressum quendam proximis diebus ad Ser<sup>m</sup>s magnos Duces Moscoviae ablegare, qui junctis cum residente ibidem Polonico consilijs, eosdem ad tempestivam et efficacem impressionem adversus Krimaeam excitet. Interim verò, quae maxima est Ejusdem S. Caes<sup>ae</sup> Maj<sup>tis</sup> fiducia Se<sup>m</sup> Regem etiam atque etiam fraternè hortatur et requirit ut quemadmodum hac ex parte Deo volente sub initium veris proximi exercitus Caesareus in campum moturus est, sic etiam eodem tempore Polonicus adversus communem hostem educatur. Id quod, ut id Ser<sup>mo</sup> Regi suo decenter referat et commendet, responsi loco significari, gratiamque Suam Caes<sup>am</sup> eidem confirmari jussit.

*Signatum Viennae, ultima die anni 1690.*

S. A. Polonica, 1690, Fasc. Aug.-Dec., fo 234.

## 68.

1690.

Contele Luigi Marsigli către Kinsky.

*Ecc<sup>o</sup> S<sup>re</sup> S<sup>re</sup> P. Col.*

Nel termini di due giorni farò il mio possibile, perche resti obbedita V. E. secondo li precisi ordini per la Mappa. Oggi haurò preparate le lettere, e pachetto per il Prencipe di Walachia, e

prego V. E. di farmi lo ueddere quel tale, mentre il Prencipe mi ordinò di consegnare il tutto nelle mani del medemo Walacco, e con tutta la più riuerente attentione sono.

Di V. E. etc. (1).

A. S. Turcica, 1690, Varia, fo 54.